UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH
TRƯỜNG TH&THCS THÁI HỌC

Số:       /KH-TH&THCSTH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thái Học, ngày    tháng  12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức cho học sinh học tập, trải nghiệm
Tại nhà trường - Năm học 2023 – 2024

Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mần non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hải Dương;
Căn cứ Hướng dẫn số 504/HD-PGDĐT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Chí Linh thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;
Căn cứ vào Kế hoạch nhà trường năm học 2023 – 2024; nhu cầu, nguyện vọng của phụ huynh học sinh về Tổ chức hoạt động trải nghiệm tại trường nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, phát triển toàn diện cho học sinh năm học 2023-2024;
	Trường TH&THCS Thái Học xây dựng Kế hoạch tổ chức cho học sinh buổi học tập, trải nghiệm tại trường như sau:
	I. Mục đích, yêu cầu.
1. Mục đích:
   - Giúp học sinh được học tập, trải nghiệm thực tế nhằm nâng cao sự hiểu biết của mình về quê hương đất nước, góp phần trong hoạt động xây dựng phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.
   - Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho học sinh, giúp học sinh thêm gắn bó với thầy cô giáo, bạn bè cũng như có được những sân chơi bổ ích, thiết thực; giúp học sinh phát triển tốt khả năng tư duy, sáng tạo; hình thành cho học sinh tình yêu đối với nét văn hóa truyền thống của dân tộc.
	2. Yêu cầu
   - Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để buổi học tập, trải nghiệm diễn ra thật thoải mái, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm và tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là một ngày hội đối với các thầy cô giáo và các em học sinh trường TH&THCS Thái Học.
  - Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh, phụ huynh và cán bộ, giáo viên nhân viên.
	II. Nội dung, thành phần, lịch trình tiến hành, phân công nhiệm vụ, kinh phí.
	1. Nội dung:
	Chủ đề: NGÀY HỘI XUÂN TẠI TRƯỜNG (Trường TH&THCS Thái Học, thành phố Chí Linh).
	2. Chuẩn bị
	- Chuẩn bị mũ, ô che nắng quần áo phù hợp với thời tiết cho học sinh.
- Một số thuốc thông thường, bông băng, dầu gió…
	- Các đồng chí giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh lớp mình tham gia trải nghiệm theo tinh thần tự nguyện và nguyện vọng của phụ huynh, học sinh gửi về bộ phận hành chính (đc Dương Thị Thùy) trước ngày 3/01/2024.
	- Giáo viên chủ nhiệm thông báo về cho phụ huynh kế hoạch buổi học tập, trải nghiệm định hướng nghề nghiệp tại trường.
	- Đồng chí Nguyễn Thị Thu Thủy - Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng nhà trường lập kế hoạch, tham mưu chi bộ, BGH hỗ trợ kinh phí, lập Tờ trình xin phép UBND Phường và Lãnh đạo PGD&ĐT.
	- 16 giờ 30 ngày 09/01/2024 họp đoàn: BGH, GVCN, giáo viên, nhân viên được điều động và học sinh các khối lớp.
	3.Thành phần:
	- Học sinh toàn cấp Tiểu học: 331 học sinh
	+ Học sinh tham gia trải nghiệm trên tinh thần tự nguyện: dự kiến tham gia khoảng 300 - 310 học sinh.
	- Phụ huynh: 23 người đại điện cho 10 lớp (mỗi lớp 2 ông bà), Ban thường trực cha mẹ HS nhà trường là phụ huynh khối THCS (03 người)
	- Toàn thể cán bộ QL, nhân viên của nhà trường, Bí thư đoàn TN, TPT Đội, chủ tịch công đoàn và giáo viên khối Tiểu học: 23 người.
	4.Thời gian, lịch trình tiến hành
	- Thời gian: Một ngày (Thứ tư ngày 10/01/2024)
	- Lịch trình:
+ 6h50: Học sinh tập trung tại sân trường, chào đón đại biểu, phụ huynh và các bạn học sinh đến tham dự chương trình trải nghiệm tại trường Tiểu học và THCS Thái Học.
+ 07h15: Khai mạc, bắt đầu chương trình:
+ Lãnh đạo nhà trường nhận hoa chúc mừng và phát biểu khai mạc.
+ MC Công ty TNHH Giáo dục và Đào tạo Kỹ năng sống Vietsun thông báo nội dung, bắt đầu chương trình trải nghiệm.
+ 07h45: Chương trình hoạt náo, biểu diễn Ảo thuật – Xiếc Khỉ, giao lưu cùng học sinh.
+ 08h15: MC Công ty TNHH Giáo dục và Đào tạo Kỹ năng sống Vietsun phổ biến chương trình và hướng dẫn về các mô hình hoạt động. Các lớp theo sự hướng dẫn, sắp xếp bắt đầu tham gia các hoạt động trải nghiệm gắn liền với 10 chủ đề ngày hội xuân:
* Các hoạt động dành cho học sinh lớp 1+2
	Hoạt động
	Mục đích hoạt động

	I. Khu định hướng tương lai
1. Em làm chiến sĩ

	Tại không gian Giáo dục Định hướng, học sinh sẽ được nghe HDV giới thiệu về “Trang phục, dụng cụ ngành nghề của hoạt động’’. Sau đó các em thay trang phục, được hóa thân thành những chiến sĩ, thực hành huấn luyện, vượt qua các thử thách của một người lính thực thụ.

	II. Khu làng nghề truyền thống
1. In tranh Đông Hồ bằng Mộc bản
2. Viết thư pháp
3. Tô tượng
     * (Nếu còn thời gian học sinh tham gia thêm hoạt động: Vuốt nặn gốm Chu Đậu)

	Đến với gian trưng bày, giới thiệu và trải nghiệm làng nghề truyền thống. Học sinh sẽ được tìm hiểu những làng nghề truyền thống nổi tiếng có từ rất lâu như Tranh dân gian Đông Hồ, làng gốm Chu Đậu, Sau khi các em nghe thuyết minh và tìm hiểu về làng nghề và cách làm ra được sản phẩm, các em sẽ bắt tay vào trải nghiệm thực tế để làm ra những sản phẩm truyền thống ý nghĩa đó. Thành phẩm mang về tặng người thân.

	III. Khu trải nghiệm dân gian
1. Nhảy sạp
2. Kéo co
	Trò chơi dân gian chứa đựng văn hoá dân tộc Việt Nam độc đáo. Trò chơi dân gian còn giúp trẻ phát triển khả tư duy, sáng tạo, khéo léo mà còn giúp trẻ hiểu tình bạn, tình yêu gia đình, quê hương, đất nước. Học sinh chia thành các đội tham gia các hoạt động: Kéo co; Nhảy sạp.

	IV. Khu trải nghiệm ẩm thực
1. Gói bánh chưng
2. Làm bánh trôi nước
3. Nặn tò he
* (Nếu còn thời gian học sinh tham gia thêm hoạt động: Nấu cơm niêu, giã muối vừng.)

	Khu trưng bày, giới thiệu và trải nghiệm ẩm thực sẽ đưa các em học sinh trở về với những không gian mô phỏng lại hình ảnh của những góc chợ quê thời xưa với các bà, các mẹ, các chị… trong những trang phục của ngày xưa (áo tứ thân, áo bà ba…). Tại đây các em học sinh sẽ cùng tìm hiểu và trải nghiệm thực tế làm các loại bánh truyền thống của người dân Việt Nam như bánh trôi nước, đặc biệt là tự tay gói bánh chưng. Thành phẩm mang về tặng người thân.

* Các hoạt động dành cho học sinh lớp 3+4+5
	HOẠT ĐỘNG
	MỤC ĐÍCH HOẠT ĐỘNG

	I. Khu định hướng tương lai
1. Em làm chiến sĩ

	Tại không gian Giáo dục Định hướng, học sinh sẽ được nghe HDV giới thiệu về “Trang phục, dụng cụ ngành nghề của hoạt động’’. Sau đó các em thay trang phục, được hóa thân thành những chiến sĩ, thực hành huấn luyện, vượt qua các thử thách của một người lính thực thụ.

	II. Khu làng nghề truyền thống
1. In tranh Đông Hồ bằng Mộc bản
 2. Vuốt nặn gốm Chu Đậu
 3. Viết thư pháp
 4. Tô tượng

	Đến với gian trưng bày, giới thiệu và trải nghiệm làng nghề truyền thống. Học sinh sẽ được tìm hiểu những làng nghề truyền thống nổi tiếng có từ rất lâu như Tranh dân gian Đông Hồ, làng gốm Chu Đậu, Sau khi các em nghe thuyết minh và tìm hiểu về làng nghề và cách làm ra được sản phẩm, các em sẽ bắt tay vào trải nghiệm thực tế để làm ra những sản phẩm truyền thống ý nghĩa đó. Thành phẩm mang về tặng người thân.

	III. Khu trải nghiệm dân gian
1. Nhảy sạp
2. Kéo co
	Trò chơi dân gian chứa đựng văn hoá dân tộc Việt Nam độc đáo. Trò chơi dân gian còn giúp trẻ phát triển khả tư duy, sáng tạo, khéo léo mà còn giúp trẻ hiểu tình bạn, tình yêu gia đình, quê hương, đất nước. Học sinh chia thành các đội tham gia các hoạt động: Kéo co; Nhảy sạp.

	IV. Khu trải nghiệm ẩm thực
1. Gói bánh chưng
2. Nấu cơm niêu, giã muối vừng
3. Làm bánh trôi nước
4. Nặn tò he

	Khu trưng bày, giới thiệu và trải nghiệm ẩm thực sẽ đưa các em học sinh trở về với những không gian mô phỏng lại hình ảnh của những góc chợ quê thời xưa với các bà, các mẹ, các chị… trong những trang phục của ngày xưa (áo tứ thân, áo bà ba…). Tại đây các em học sinh sẽ cùng tìm hiểu và trải nghiệm thực tế làm các loại bánh truyền thống của người dân Việt Nam như bánh trôi nước, đặc biệt là tự tay gói bánh chưng. Thành phẩm mang về tặng người thân.

+ 10h30: Kết thúc hoạt động trải nghiệm buổi sáng, học sinh về nhà ăn trưa, nghỉ ngơi.
+ 13h30: Các em học sinh tập trung tại sân trường, tiếp tục tham gia các hoạt động học tập, trải nghiệm.
[bookmark: _GoBack]+ 16h30: Tổng kết các hoạt động. Ban giám hiệu nhà trường, Đại diện hội Cha mẹ học sinh phát biểu, nêu cảm nghĩ buổi trải nghiệm. Bế mạc chương trình, thu dọn vệ sinh. MC Công ty TNHH Giáo dục và Đào tạo Kỹ năng sống Vietsun kết thúc buổi trải nghiệm, hẹn gặp lại trong thời gian gần nhất!
         5. Phân công nhiệm vụ:
	- Trưởng ban tổ chức: Đ/c Nguyễn Thị Thu Thủy - Hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch, tờ trình, báo cáo lãnh đạo UBND Phường, PGD&ĐT.
	- Phó ban tổ chức:
+ Đ/c Mạc Thị Lan - Phó Hiệu trưởng: lên danh sách, phân nhóm, thẩm định các hoạt động trải nghiệm. Phối hợp với giáo viên và phụ huynh trong việc bao quát, quản lý học sinh.
+Đ/c  Hoàng Thị Hồng Khanh, Nguyễn Văn Long, Dương Thị Thùy, Bùi Thị Thương – Kế toán, Thủ quỹ, y tế, Thư viện: Chịu trách nhiệm về thu chi quản lý tài chính; bao quát học sinh; chuẩn bị nước uống, thuốc men cho học sinh.
+ Đ/c Nguyễn Thị Nguyệt - Tổng Phụ trách Đội chịu trách nhiệm chỉ đạo các GVCN và giáo viên cùng công tác bao quát, quản lý học sinh.
+ Ông Phạm Thành Vũ - Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh: Chịu trách nhiệm phối hợp với giáo viên bao quát quản lý học sinh.
+ Toàn thể giáo viên và phụ huynh quan tâm, bao quát học sinh để phòng tránh tai nạn thương tích đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh, học sinh tự nguyên đăng ký tham gia buổi trải nghiệm.
+ Ông Khúc Văn Thêm, Vũ Văn Vẻ - Bảo vệ quản lý CSVC, quan tâm, bao quát học sinh để phòng tránh tai nạn thương tích đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh khi tham gia trải nghiệm.
          6. Kinh phí:
	+ Kinh phí cho 1 em học sinh: 250.000đ/em x 300 em = 75.000.000 vnđ Tổng số kinh phí: 75.000.000 vnđ  (Bẩy mươi lăm triệu đồng chẵn)
[bookmark: _Hlk131404209]        * Dự trù kinh phí như sau:
	-  Ảo thuật – Xiếc Khỉ, ekip quay và trả ảnh cùng video sau 01 ngày kết thúc chương trình: 40.000 vnđ/HS
- Mỗi 01 học sinh đều có quà tăng mang về: 01 bánh chưng + 1 tranh Đông Hồ + 01 bức tượng + 01 Thư pháp: 50.000 vnđ/HS
      - Cổng hơi chào đón ngoài cổng vào, sân khấu chính nổi bật, thảm đỏ, trang trí, âm thanh, MC, bảo hiểm du lịch theo tiêu chuẩn nhà nước: 30.000.000 vnđ/người/vụ: 40.000 vnđ/HS
		- Mô hình dựng theo chủ đề và ghi tên khu trải nghiệm, trang phục đúng, đủ theo ngành nghề. Nhân sự, đảm bảo đúng, đủ cho các đội vận động. HDV, MC, Loa tay, trống hội, hướng dẫn chuyên nghiệp và chu đáo: 50.000 vnđ/HS
		- Các khu trải nghiệm đúng, đủ, màu sắc nổi bật, vách ngăn tấm chắn đảm bảo an toàn chắc chắn. Mỗi khu trải nghiệm đảm bảo một không gian mới lạ, bắt mắt và thích thú cho học sinh thoải mái trải nghiệm. Quân tư trang dụng cụ, trang phục các ngành nghề. Đảm bảo ngành nghề nào có trang phục dụng cụ của ngành nghề đó: 30.000 vnđ/HS
		- Nguyên vật liệu đảm bảo chất lượng và số lượng phục vụ các em học sinh. Thực phẩm khu chợ quê cho học sinh đảm bảo là thực phẩm nấu chín đun sôi: 40.000 vnđ/HS.
     Trên đây là kế hoạch tổ chức cho học sinh học tập, trải nghiệm ngoại khóa tại trường năm học 2023-2024 của trường TH&THCS Thái Học. Đề nghị các tổ chuyên môn, các tổ chức đoàn thể, các cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.
	      Nơi nhận:
      - PGD&ĐT, UBND Phường (để b/c);
      - BGH (để c/đ);
      - Các tổ CM (để t/h);
      - Lưu: VT.

	              HIỆU TRƯỞNG

        Nguyễn Thị Thu Thủy